« Gregorius, etc.

« Cum Fredericus dictus imperator confuso negotio Terræ-Sanctæ cum Sarracenis et aliis infidelibus, ad conculeandam Romanam Ecclesiam, et subvertendam Ecclesiasticam libertatem totis anhelis affectibus, totisque viribus annitatur; te in succursum Ecclesiæ advocavimus confidenter, utpote qui præstito juramento ad defendendum papatum, et regalia B. Petri esse teneris adjutor: sed qui virtutis amore zelo Ecclesiasticæ libertatis spiritum fortitudinis debueras assumpsisse, ut nihil te a matris tuæ posset subducere charitate, sibi hætenus succurrere non curasti; non attendens, quam facile sit tibi exinde ingratitude vitium, famæ dispendium, et manifestæ transgressionis notam probabiliter exprobrari. Ut igitur tantam offensam emendatione celeri excusationem reddere videaris, fraternitatem tuam rogamus, monemus et hortamur, sicut iterum, sic attentius per Apostolica tibi scripta in virtute obedientiæ, sub debito juramenti, districte præcipiendo mandantes, ac in remissionem peccaminum, tam tuorum quam eorum qui tecum in obsequium Ecclesiæ venerint, injungentes, quatenus sine moræ dispendio congruo exortio bellatorum ad nos personaliter venire festines Ecclesiæ Rom. ita ex animo serviturus, quod ex debito meritum tibi compares, et nos devotionem tuam dignis debeamus prosequi retributionibus gratiarum. Alioquin noveris nos dilectis filiis abbati S. Victoris, decano et magistro Joanni archidiacono Parisiensi per nostras litteras injunxisse, ut te ad id per censuram Ecclesiasticam, appellatione remota, compellant. Dat. Perusii IV kal. Octob. Pont. nostri anno III ».

36. Nec dissimilia episcopo Parisiensi mandavit insinuavitque, nisi Friderici potentia trangeretur, illum ad evertendam rem Christianam cum Sarracenis conjurasse: « Cum charitas non quærens quæ sua sunt, nihil humanum a se repulet alienum, quisque charitatis amator merito potest

¹ Lib. III. Ep. XXXVIII. — ² Par. Hist. Angl. — ³ Godef. in Annal.

¹ Ep. LXIV.

(1) Othonis diaconi cardinalis in Careere-Tulliano legatio præcedenti anno cepit, teste Godefrido. Ex actore vero Historiæ monasterii S. Laurentii Leodiensis vulgatae in Collectione Monumentor. Marteni tom. IV, ed. 1668, discimus venisse illum Leodium, unde seditione in eum coorta, eo quod *patronatum Crucifari*, id est, Ecclesiæ proventus, *æqualiter* inter clericos *dividere* niteretur, festinus egredi coactus fuit, totamque demum urbem subiecit interdicto, quod tamen per duos abbates Cistercienses ad locum missos a legato dein sublatum. Revocationem illam legato injunxerat Pontifex, a quo Fridericus pacem conciliaturus id impetraverat. Sed interdicti lupus sententiam non anno 1228, at anno 1230, post reditum Othonis e Dania latam fuisse deducit ex Godefrido, qui hæc omnia anno 1230 narrat. Albericus quidem in Chronico anathema in Leodienses dictum assertit anno 1231, sed cum ibi quadam recenseat, quæ anno præcedenti contigerunt, ut obitum archiepiscopi Maguntini, de quo nos in nota ad annum 1.30. 27, et eum reconciliatio Leodensium cum pace imperatoris, et Pontificis, quæ coadit anno 1230, conjuncta fuerit: ideo Godefridum Alberico præferendum in disquisitione hæc chronologica censeo. Tunc pariter ea contigisse credo quæ Henricus rex in sua Apologia ad episcopum Bilsheimensem scripta, vulgata in Vindemii Schannat tom. I, pag. 198, narrat: « Reversi de Bavaria cum triumpho, alium collegimus exercitum ad obsidendum apud Argentanum predictum cardinalem Othonem, qui, ut dictum est, Alenanniam intraverat ad impediendum et humiliandum imperatoris imperium: verumtamen ad instantiam et consilium multorum principum, videlicet archiepiscoporum et episcoporum, et etiam magnatum imperii solvimus exercitum nostrum ».

proprium aestimare quidquid imminet Ecclesiae generali, nec debet proprio parere, ubi periculo potest obviare communi, ne universali utilitati videantur praeferre privatam. Sane Romana Ecclesia in tali nunc est articulo constituta, quod ad duorum alterum videtur adducta, videlicet aut se et universalem Ecclesiam, fidelium fulta subsidio, auxiliante Domino, tueatur, aut se cum omnibus membris suis, quod absit, conculcari permittat, et patiatur saeva subiei servituti; Fridericus dicto imp. contra Deum, et Ecclesiam fraudes, negotio miserabiliter Terrae-Sanctae confuso, et vites cum Sarracenis et aliis infidelibus impie moliente. Quare videntes, et dolentes, quod ipsius Friderici iniqua superbia, et superba iniquitas semper ascendit, nisi obice justitiae reprimatur, ipsius conatibus dignum duximus obviare, ne qui in iram provocat, exaltetur, etc. Dal. Perusii II kal. Octob. Pont. nostri anno III. Addit denuum imperia precesque, ut ad propulsandam impii principis tyrannidem, qui foedus cum infidelibus in rei Christianae exitium percussit, generose se accingat aliosque excitet.

37. Ad reprimendam denique Friderici tyrannidem, omnes ipsius subditos praestiti illi sacramenti religione absolvit, eamque facti rationem adjecit, neminem ad servandum aperto Dei et Ecclesiae hosti fidem adstringi: ut in vibrati hoc anno adversus ipsum aliosque Ecclesiae hostes anathemalis forma videre est, quam integram, cum plura alia digna memoria contineat, adducendam censui (1).

« Excommunicamus ¹ et anathematizamus, ex parte Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, auctoritate quoque beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et nostra, omnes haereticos Catharos, Paterinos, pauperes de Lugduno, Arnaldistas, Speronistas et Passaginos, et omnes alios, quocumque nomine censeantur, et omnes fautores, receptatores et defensores eorum. Excommunicamus et anathematizamus ex parte Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, auctoritate quoque beatorum Apostolorum Petri et Pauli, ac nostra, Fridericum dictum imperatorem, pro eo quod contra sententiam excommunicationis a venerabili fratre Albanen. episcopo, et Gual. bonae memoriae quondam tituli S. Marci presbytero card. de voluntate et assensu suo, auctoritate Apostolicae Sedis latam, ad terminum quem sibi praefixit, non trans-

frevit sicut promisit, nec promissum numerum milium suis expensis pro subsidio Terrae-Sanctae misit, vel tenuit; nec in Terram-Sanctam promissam pecuniam statutis ab ipso terminis destinavit.

« Item pro eo quod archiepiscopum Tarentinum ad sedem propriam, et populum suum accedere non permittit; et quod Templarios et Hospitalarios bonis mobilibus et immobilibus, quae habebant in regno, spoliavit: et quia compositionem factam inter ipsum, et comitem Celanensem, et Raynaldum de Aversa, pro cuius observatione Ecclesia Rom. ad ejus instantiam fidejussit servare contempsit, et quod comitem Rogerium crucesignatum, sub protectione Apostolicae Sedis receptum, comitatu et terris suis penitus spoliavit, ac ejus filium in captivitate detentum ad mandatum Apostolicum saepius iteratum restituere non curavit.

« Item excommunicamus eum et anathematizamus pro eo quod ab oppressionibus, et spoliationibus Ecclesiarum et personarum Ecclesiasticarum, et conculcatione Ecclesiae libertatis monitus non destitit.

« Item excommunicamus eum et anathematizamus, pro eo quod ab oppressionibus pupillorum, orphanorum et viduarum, seu nobilium et aliorum hominum regni, vel destructione ejusdem, quod ad Romanam Ecclesiam specialiter noscitur pertinere; pro quo Ecclesiae Rom. juramentum fidelitatis exhibuit, et homagium praestitit, monitus non cessavit.

38. « Item quia contempta excommunicatione ad mandatum Apostolicum non rediit, omnes qui sunt ei juramento fidelitatis adstricti, et specialiter homines regni, a juramento, quo sibi tenentur, denunciavimus, et denunciamus absolutos, quia Deo et sanctis ejus adversanti, atque ejus praecipua calcanti, nulli fidelitatem servare tenentur. Praeterea civitates, castra et omnia loca, ad quae ipse pervenerit, Ecclesiastico supponimus interdicto, ut quamdiu praesens fuerit, ibidem nulla divina officia celebrentur, officio beneficioque privantes omnes cujuscumque professionis, vel ordinis, qui ei, postquam denunciatus fuit excommunicatus a nobis, divina ausu temerario celebrarunt; vel antequam ad mandatum Ecclesiae redeat, de caetero celebrabunt.

39. « Item excommunicamus et anathematizamus Raynaldum filium quondam Conradi ducis Spoleti, pro eo quod occupavit et occupat patri-

¹ Lib. III. Ep. XLVI.

(1) Haeretici illi, quos anathemate Gregorius hic percussit, noti sunt omnes, exceptis *Speronistis et Passaginis*. Ac de Speronistis quidem nullibi me legisse succurrit. Passagini vero ex Bonacurso Mediolanensi, qui de haeresi Catharorum labente hoc saeculo scribebat, innotescunt. Scriptum istud Bonacursi vulgavit P. Bucherius Spicileg. tom. I. nov. edit. Haec vero ille scribit de Passaginis, quos Passagios vocat: « Dicunt in primis quod Moisaica lex ad litteram sit observanda, et sabbatum, et circumcisio, et aliae legales observantiae adhuc statum habere debeant. Dicunt etiam quod altissimi Dei Filius, non sit Deus aequalis Patri, et quod Pater et Filius et Spiritus sanctus, iste tres personae non sint unus Deus, et una substantia. Praeterea omnes Ecclesiae doctores, et universaliter totam Ecclesiam Romanam judicant et condemnant ».

Inter eos quibus anathema hic dicitur summa tenet locum comes Fuxensis, qui tamen eodem fere tempore, seu forte ante aliquot dies quam Pontifex censuras haec ferret, ad gremium Ecclesiae redierat, a Petro de Collemedio Apostolicae Sedis legato reconciliatus. Extant ea de re litterae S. Ludovici regis date Meloduni anno 1229, mense Septembri, vulgatae in collectione Marteni tom. I, col. 1232. Hinc Fuxensis Comitis regressum ad Ecclesiam ignorabat adhuc Pontifex, dum contemtu illum inter perduelles Ecclesiae recenset. MANSI.

monium Ecclesiae in Marchia, et alibi, et omnes, et singulos, ejus vel quorum auctoritate, auxilio, consilio, vel favore talia fecit, vel facit, vel faciet in futurum.

« Item civitates, castra et alia loca omnia, ad quae idem Raynaldus pervenerit, quamdiu ipse ibidem praesens fuerit, Ecclesiastico subjaceant interdicto.

« Item excommunicamus et anathematizamus Bertoldum, filium quondam Conradi ducis Spoleti, pro eo quod castra S. Quirici occupavit, et detinet occupata, et terram Ecclesiae Rom. invadit hostiliter, et molestat, et omnes, qui in hoc ei praestant auxilium vel favorem.

« Item excommunicamus Aegidium de Palumbaria, et Nicolaum de Arcione, ac Petrum Gregorii Pagurae, cives Romanos, pro eo quod Friderico dicto imperatori, ac Raynaldo et Bertoldo filiis ducis Conradi contra Rom. Ecclesiam praestiterunt, et praestant consilium, auxilium et favorem.

40. « Item excommunicamus et anathematizamus comitem Fuxen, et vicecomitem Biterrensem, et alios, qui eis praestant auxilium, consilium et favorem.

« Item excommunicamus et anathematizamus omnes falsarios bullae nostrae.

« Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui in terris suis nova pedagia imponunt.

« Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui ad Apostolicam Sedem euntes, vel redeuntes capiunt, spoliant, vel detinere praesumunt, nominatim Castellatum de S. Miniato, quia multos venientes ad Sedem Apostolicam spoliavit.

« Item excommunicamus, et anathematizamus omnes illos, qui equos, arma, ferrum vel lignamina deferunt Sarracenis, quibus Christianos impugnant.

41. « Item excommunicamus et anathematizamus Theodorum dictum Cominiano, et omnes qui ei praestant auxilium, consilium, vel favorem; et qui ei equos, arma, ferrum, vel lignamina portant, quibus impugnat Latinos.

« Item excommunicamus et anathematizamus nobilem virum Gaufridum de Luziniaco vicecomitem castri Strandi Pictaviensis diocesis propter damna gravia et injurias, quas... abbati et conventui Malliacensi et monasterio eorumdem enormiter irrogavit, et adhuc irrogare non cessat.

« Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui abbatem et canonicos S. Quirici de ipsa Ecclesia expulerunt, et qui castra ipsius Ecclesiae occuparunt, et detinent occupata, et faciunt detineri.

« Item excommunicamus et anathematizamus Ubaldum civem Pisanum, pro eo quod contra juramentum praestitum Ecclesiae Rom. hostiliter intravit Sardiniam ad Rom. Ecclesiam pertinentem,

et partem ipsius terrae violenter detinet occupatam: qui etiam ad mandatum dilecti filii G... tituli S. Marci presbyteri cardinalis A. S. L. pignora pro satisfactione non praestitit, nec in aliquo satisfecit.

« Item excommunicamus omnes illos, qui eidem in occupanda vel detinenda terra praedicta consilium, auxilium praestiterunt vel favorem ». Praemissa porro est haec anathematis forma XLVII Epistolae ad Lucanum episcopum datae, quae XIII kalend. Septembr. consignata est.

42. *Fridericus pacem a papa flagitat.* — Incessit Fridericum metus, ne calamitas quam in Othone viderat, si diutius in pertinacia obfirmatus perstaret, ipsum exciperet, ac subditi excusso servitutis iugo alium principem salutarent, et Christiani reges ad Ecclesiae causam propugnandam consurgerent, adeptisque regnis exuerent. Quare submittere se Pontificis imperiis atque in ejus gratiam et amicitiam redire in votis habere litteris significavit: quas Gregorius ad Insubres transmisit examinandas, ut quid illis in re gravissimi momenti agendum videretur, consulerent. Declarat ea in Pontificio Regesto inserta ad eosdem Insubres Epistola¹. Nec litteras modo, sed et oratores quoque suos ad Pontificem pacem postulatam ire jussit, de quibus Gestorum Gregorii anonymus scriptor: « Anno vero ejusdem tertio dictus imperator de partibus transmarinis regressus, per venerabilem Messanensem archiepiscopum, et magistrum Theutonicorum veniam postulat, promittit emendam, pro servandae fidei cautione offert civitates et castra: quod tandem summus Pontifex multorum instantia devictus assumit, etc. »

43. Meminit etiam Richardus², oratores ab imperatore ad petendam pacem missos, dum in Apulia ad contrahendum exercitum, ut regno hostes depelleret, versaretur, eosque Rheginum, et Barensis archiepiscopos ac magistrum domus Theutonicorum extitisse, cunq̄ue Caietam, quae a Pontificio exercitu tenebatur, pervenissent, acceptis ab Albanensi episcopo, et cardinale S. Praxedis litteris Romam se contulisse, reque infecta rediisse. Dum vero Barensis ac Rhegini archiepiscoporum mentionem edit, dicendum vel legationem illam ab ea, quam Vitae Gregorii auctor narrat, alteram fuisse, vel ab ipso silentio eos antisites praetermissos; verum de pace inter Romanam Ecclesiam, et Fridericum conciliata proximo anno dicendum erit. His adijcienda videntur, quae ejusmodi de rebus Conradus Urspergensis historiae consignavit³: « Nilominus quoque omni tempore, quamdiu denuntiabat eum, (nempe Fridericum), papa excommunicatum, beneficium absolutionis humiliter cum omni obedientia et devotione et justitiae exhibitione postulavit »; ita loquitur auctor Friderici partibus implicitus, submissumque erga Pontifi-

¹ Ep. LXXV. — ² Rich. in Chron. hoc anno. — ³ Ursperg. in fin. Chron.

cem animum gessisse jactat: « Super causis vero, quæ inter ipsum et papam vertebantur, diffinendis, advocavit principes Alemanniæ, qui venerunt in Italiam, videlicet patriarcha Aquileiense, archiepiscopus Salzburgensis, episcopus Ratisponensis, Luipoldus dux Austriæ et dux Dalmatiæ, et Histrie: quibus adventibus, imperatore manente apud Capuam, tractatum est de pace et concordia inter imperium et sacerdotium et regnum Sicilia, et absolute imperatoris. Multis aliis quoque mediantibus, tam de curia Romana, quam etiam Italia et Alemannia, sane hæc compositio cum non posset perfici eo anno, dilata est usque in annum sequentem ». Hisque verbis Urspergensis historiam absolvit. Extant porro in Apostolico Regesto ad patriarcham Aquileiensem XII kal. Julii datæ Gregorii litteræ¹, quibus graviter eum accusat, sensisse eum Ecclesiæ hostibus, atque etiam ad subornandos alios applicuisse studia, eamque ob causam Pannoniæ regem adlisse.

44. *Clementia Gregorii a cædibus abhorrentis.* — Flagitante igitur pacem Friderico, atque ad eam Gregorio inclinante, ut qui ob Pontificiam clementiam fandi humanum sanguinem perhorresceret, nec nisi invitus arma tractaret, facile pax deinde conciliata est; qua enim mansuetudine præditus esset, satis ostendit cum aliquibus hostibus Ecclesiæ captis a suis, qui nimia crudelitate efferati ipsos mutilarant, Gregorius iis acceptis, pietatis dolorisque sensu commotus, monuit gravissime Albanensem episcopum Apostolicæ Sedis legatum, ne ita sanguinem humanum ludi pateretur², misericordiamque insitam et innatam Ecclesiæ servare jussit; et quæ impie, et crudeliter patrata erant, ita deflevit:

« Albanensi episcopo A. S. L.

« Magnus Dominus, et laudabilis nimis, Ecclesiam suam in filii sui humilitate lactatam, et demum inconcussis radicibus in ejus pretiosissimi sanguinis aspersione mirabiliter stabilitam, adeo meræ libertatis titulo glorioso dotavit, ut profusis palmitibus, nec humilitas defensionem libertatis excludat, nec libertatis defensio gradus humilitatis excedat; sic unum altero recompensans, quod nec esse debet libertas rigida, nec humilitas dissoluta. Ex quo satis decenter innuitur, quod etsi defensor Ecclesiasticæ libertatis aliquando, licet raro, contra tyrannos et persecutores Ecclesiæ, quamvis invitus auxilio gladii materialis utatur, consuetæ humilitatis non immemor non eo sic utitur, ut sanguinem sitiât, vel desideret cum aliena jactura ditari, sed potius ut errantes ad viam veritatis revocet, et revocatos cum omni mansuetudine in sua libertate conservet. Verum cum libertatis defensio ab illo dependeat, qui in paucis et in multis ineffabili providentiâ et incomprehensibili dispositione triumphat; dicens inter alia: Non occides;

quis viribus confusus humanis propriæ salutis oblitus in exercitu Jesu Christi, lupo crudelior ovem errantem, quam, ut unum ovile, et unus pastor fieret, reducere debuerat ad ovile, occidere, detruncare, vel Creatori derogans creaturæ ipsius imaginem deturpare præsumit, quos vivos suæ potest subjicere ditioni, prout his diebus non sine cordis amaritudine didicimus accidisse?

45. « Eia, frater, eia, non expedit, ut qui fideles et filios ad ubera matris Ecclesiæ advocamus, in sanguinis effusione gaudentes injuriis provocemus; cum nullum sibi locum libertas laudabilis vindicaret, si sanguinolenta servitus sic serviret. Cum enim reos sanguinis defendat Ecclesia, quæ debet esse liberans, non flagellans juxta Salomonis eloquium sic dicentis: Erue eos, qui ducuntur ad mortem; et qui trahuntur ad interitum, liberare non cesses; et si dixeris, vires non suppetunt, qui inspector est cordis, ipse intelligit, et servatorem animæ tuæ nihil fallit, et homini juxta opera sua reddet. Absit, ut filios, quos sub alis protectionis suæ fovere tenetur Rom. Ecclesia, quæ disponente Domino mater est omnium et magistra, occidi vel etiam mutilari permittat: sic enim et libertas servituti cederet, et libertatis propositum in revocandis errantibus servitus abdicaret. Quocirca fraternitatem tuam rogandam duximus et hortandam, per Apostolica tibi scripta firmiter præcipiendo mandantes, quatenus illos, quos in manus exercitus Jesu Christi de cætero dextera exaltantis concluderit, sine omni occisione, detruncatione, vel mutilatione membrorum, quæ penitus abhorremus, sic caute facias custodiri, ut plus libertatis habere se gaudeant sic captivi, quam sub Ægyptiaca servitute, in servilis libertatis titulo more solito servire ulterius Pharaoni, ministris et aliis, qui præsumunt in exercitu: sub obtentu gratiæ nostræ, necnon et pœna pecuniaria, quam videris expedire, districtius inhibendo, ne similia deinceps in ipso exercitu aliquis attentare præsumat. Sic enim ab oblocutionibus detractorum famam Ecclesiæ, ac nostram intendimus super hujusmodi conservare illæsam, quod nec conscientia famam negligat, nec infamia odorem vitæ ac suavitatem absorbens titulum conscientiæ sub falsæ opinionis rubigine captiosa denigret. Datum Perusii XIV kalend. Pontif. nostri anno III ». Hactenus ad Pelagium Gregorius.

46. *Joannes rex Hierosolymitanus ad imperium Orientale evocatur.* — Cum Pelagio episcopo Albanensi A. S. L. in illa Sicilia ceterioris expeditione adjunctum fuisse Joannem regem Hierosolymitanum ac plura egregia facinora explensisse, ex Richardo antea insinuaverimus, addendum videtur, ut amplissimum hoc anno navatæ Ecclesiæ operæ virtutisque bellicæ præmium reportarit. Delatum illi nimirum est Constantinopolitanum imperium, cum Balduinus II a Roberto sceptri hæres relictus illi sustentando prudentia atque ætate impar esset, ea tamen lege, ut filiam Balduino

¹ Reg. l. III, Ep. xxvii. — ² Ibid. Ep. x v.

thoro jungeret, ac diadema e vivis excessurus genero transfunderet. Ita qui imperatoris generi perfidia regno exutus fuerat, alterius generi imperatoris beneficio imperium Orientale est consecutus; qua de re Georgius ¹ Logotheta (1) hæc tradit: « Constantinopolitani, cum Robertus, quem veluti imperatorem venerabantur Euripum profectus exspirasset, et frater ejus Balduinus puer adhuc ac impuber remansisset, ad Joannem Hierosolymorum regem militari prudentia, ut tunc fama ferebat, singularem, manu validum, multumque inter suos specie corporis eminentem legatos destinant, ut ad illos concederet, et Constantinopolis imperator acclamaretur, res in ea uti imperator obtineret, necnon filiam, quam ipse susceperat, Balduino, sicuti ipsi existimabant, imperii hæredi, qui tamen post eum ætate jam matura ac integra imperaret: cum rex, cujus jam ætas nimium processerat, circa annos octoginta vel ultra natus esset, quemadmodum et ipse eum vidi et admiratus sum viri undequaque exactam magnitudinem: humanæ enim magnitudinis modum longitudine ac latitudine plus nimio excesserat. Rex legatis animum advertit, et iter per mare ingressus Constantinopolim occupat, neque enim multitudo, quæ sibi tutum iter terrestre pararet, suppetebat ». Hæc auctor: nec alias suscepti imperii inique tæderis leges affert, quas nos ex Pontificio Diplomate ² decerpemus, quod illas Gregorius Apostolica auctoritate munivit.

47. « In nomine Domini. Amen. In primis fiet contractus matrimonialis de Balduino cum filia regis Joannis, et consummabitur matrimonium, cum venerint ad ætatem. Et quia idem Balduinus minoris ætatis est, propter debilem statum imperii, dominus rex Joannes habebit imperium, et coronabitur in imperatorem, et erit imperator ad totam vitam suam, et plenariam habebit potestatem, et plenarium dominium tanquam imperator ad totam vitam suam, et quidquid faciet tam in acquisitis, quam in acquirendis, firmum et stabile in perpetuum permanebit, salvis justis tenentis

¹ Georg. Logoth. hist. interprete Leone Allatio. — ² Greg. I. III. Ep. LI.

(1) Post illud *Georgius Logotheta* sequitur in Annalibus contractus: « Extantque ea de re publicæ Tabulæ confectæ, quæ Apostolica auctoritate confirmatæ sunt et Joannis regis litteris promulgatæ. Joannem porro Cesaris nomine contentum, ab imperatorio titulo magna cum modestiæ laude abstinuisse tradunt plerique scriptores. Verum alii historici Constantinopolitanarum rerum peritiores Joannem imperatorem creatum consentiunt, inter quos Gualterius archiepiscopus Senonensis (a) Balduini familiari consuetudine usus, Joannem solemnî ritu imperatorio diademate redimitum testatur: Videntes, inquit, Latini proceres Græciæ miserabile discrimen, quod a schismatica Græcorum gente multis in locis invasum pro majori parte fuerat, violenter occupatum, multa deliberant vigilantia, quod eis post Deum implorandum sit auxilium, vel unde sperare valeant angustis suis solatium exhibendum. Tandem communi consilio tam nobilium quam minorum per auctoritatem sanctæ memoriæ Gregorii papæ IX, Joannes de Brenna vir approbatæ virtutis, qui propter egregiæ probitatis industriam, necnon et devotæ christianitatis merita prius regnum Jerosolymitanum adeptus fuerat, ad imperibendum huic tam doloris plagæ remedium electus est, concorditer advocatus; desponsata enim Maria prædicti Joannis filia eidem hæredi imperii Balduino, ipse Joannes imperii Constantinopolitani necnon ipsius hæredis administrationem suscepit et curam: non solum autem administrator generalis Romanie factus est, sed coronatus solemniter, et ad vitam suam imperator vocatus, servata eidem Balduino genero suo, cum ad ætatem veniret legitimam imperii dignitate. Ex descriptis nimirum legibus Perusii, Pontificia auctoritate confirmatis, Balduinus annos imperii non nisi ab obitu Joannis numeravit: imò discrete Gregorius IX Joannem in litteris imperatorem appellare consuevit; cum Balduinum non imperatorem, sed nobilem virtum hæredem imperii vocaret; atque adeo re in accuratius examen adducta Joannis Breunensis imperii anni consignandi visi sunt ». MANST.

(a) Gualt. arch. ep. Senon. apud Franc. Duchesne tom. 1.

quas moderni Latini, vel successores sui tenuerunt a tempore Latinorum: et post decessum regis, Balduinus vel justus hæredes sui habebunt vel detinebunt dominium imperii plene et integro, salvis donationibus, quas rex fecerit, tam in fodris, quam in aliis, videlicet in acquisitis et acquirendis, salva hæreditate assignata, vel assignanda hæredibus regis. Sane dominus rex tenebit Balduinum et providebit ei honorifice ad honorem suum, et ad honorem Balduini, donec Balduinus ad ætatem viginti annorum pervenerit: et cum Balduinus venerit ad ætatem viginti annorum, Balduinus investietur de regno Nicæno cum omnibus pertinentiis suis, et de omni terra, quam ultra brachium tenuerant unquam Latini, adjuncto adhuc ducatu Novi-Castri; salva tenentia hominum Latinorum, quam habuerunt de jure a tempore imperatoris Henrici, et ejus hæredibus usque ad amissionem terræ, excepto ducatu Nicomediensi, qui remanebit in manu imperatoris.

48. « Et sciendum est quod in voluntate regis erit capere quod maluerit pro hæredibus suis, vel totam terram, quæ est ultra brachium, sicut tenent, vel unquam tenuerunt eam Græci et Latini: vel totam terram, quam tenet Cominiano usque ad pertinentias de Dimos, et de Andrinoble, et totum ducatum de Sinepople, quisquis eum tenet: et totam terram de Esclaves, et illam quæ fuit de Straces, excepto illo, quod Assanlis (Asanes) inde tenet; et excepto regno Thessalonicensis, tali modo quod hæres regis faciet homagium ligium Balduino, vel ejus hæredi, quando veniet ad imperium post decessum regis; et faciet servitium debitum pro terra sua sine periculo terræ suæ, hoc excepto quod non tenebitur ire in exercitum, in quo persona imperatoris non erit (his adjicit Pontificiam auctoritatem Gregorius). Datum Perusii V idus April. Pontif. nostri anno III ». Joannem porro Cesaris nomine contentum, ab imperiali titulo magna cum modestiæ laude abstinuisse, tradunt plerique scriptores.

49. *Theodori Commeni audax animus depressus.* — Coegerat sane temporum necessitas Constantinopolitanos ad fulciendum labans imperium, propulsandosque hostes pertinacissimos Joannem

sibi præficere, cum hinc Joannes Ducas dictus Vatacius, ipsos urgeret, illinc Theodorus Comnenus atrocissime infestaret; quare Gregorium anathemate hoc ipso anno Theodorum omnesque ipsius partibus implicitis, quique arma auxiliave submitterent, defixisse vidimus; illum vero spreis censuris Pontificiis, Friderici amicitiam magnis muneribus eblanditum refert Richardus: « Quidam, inquit, comes Maio de Romania cum nonnullis Græcis militibus de Romania ex parte Comniani ad imperatorem cum magnis muneribus nuntius venit »; et inferius aliam Græcorum ad ipsum legationem exponit his verbis: « De Romania quidem Græci cum dextrariis in sellis et frenis aureis et cum pannis sericis auro textis et cum innumeris aureis nummis, quæ ipsi imperatori representant pridie mensis Novembris ad imperatorem venerunt ». E quibus videtur Græcos Joannis regis fortitudinem veritos, fœdus cum Friderico, quem socero infensissimum noverant, coisse.

50. Prætermittendum vero non est quod Georgius Logotheta de Theodoro Comneno scribit, illum utpote inconstantis ac lubricæ fidei principem, qui sæpe jusjurandum negligeret violaretque ad aucupandas suas utilitates, demum a Joanne Asane Bulgarorum rege, quem injuste lacessiverat, victum captumque non sine nominis vindicta fuisse; quam historiam ita Georgius describit¹: « Videbatur sibi (de Theodoro loquitur) Bulgaros timore percitos nequaquam vel solum sui exercitus, impetum sustinere posse; at non sic Bulgari, sed Asanus Joannes perfidia ac fœdere ab Angelo Theodoro fracto potius quam propriis viribus fretus parva sibi auxiliari manu e Scythiis conducta nec numero quidem millemis confidentius in conflictum agebatur signo etiam militari, ut a nonnullis memoriæ proditum est, jurejurando Theodori scripto appenso et forte circa locum Hebro proximum, quem Cloconitzam appellant, milites adversis signis irruunt et ut verbo singula exprimam, debellatur a Bulgaris et Scythiis Theodorus; et ab hostibus una cum eo non pauci illius affines et dignitate conspicui et illustres viri, eorum omnibus deprædatis, capiuntur ».

51. Addit auctor victorem clementia usum iræ cædique temperasse. Edoctum forte parentis sui Calojoannis, de quo plura nos suis locis diximus, calamitatis exemplo, qui cum ferinam in Græcos barbariem exercuisset, et se Romæoctonum nuncuparet, ut olim Basilii imp. ob maximas Bulgarorum strages editas Bulgaroetoni cognomen sibi pepererat, tristi postea morte a numine affectum tulit funia: objecto nimirum in somniis armato homine, qui hasta latus ejus confodit, laterali morbo periisse, ut Georgius Logotheta² enarrat; qui addit Theodorum perhumaniter a Joanne tractatum, cum novas res in carcere moliretur, a vi-

ctore oculis orbatum esse; quod etiam Nicephorus¹ Gregoras tradit; rem vero gestam sequenti anno Aprili mense consignat Richardus² his verbis: « Eodem mense Aprili in Græcorum imperio factum est prælium inter Græcos, in quo Comniano captus est et utroque lumine orbatus », hæc de Græcorum rebus suffecerint; ad Latinos redeamus.

52. *De Academiæ Parisiensis dissolutæ reparatione Gregorius sollicitus.* — Exorta Parisius gravissima inter eos, qui litteris operam dabant, ac regios administratos discordia, non sine magno rei litterariæ discrimine nobilissimam illam Academiam dissolutam fuisse scribit Bernardus³: « Anno (inquit) Domini prætaxato mcccxxix, facta fuit Parisius inter scholares dissensio, quam mox secuta est ad tempus multilaria dispersio, alii quidem Rhemis, alii Andegavis, alii Aurelianis, alii in Angliam, alii in Italiam, vel in Hispaniam, sive in alias mundi provincias causa studii sunt profecti, multi quoque magistri et scholares Tolosam venerunt et rexerunt ibidem ». Cum hujus discordiæ rumor emanasset ad Apostolicam Sedem, mox Gregorius ad redintegrandam celeberrimam Academiam, auctoritatem suam interponere, dare operam, ut discordia omnis e medio tolleretur, nihilque officii prætermittere, quo læsis fieret satis, florentissimæque Parisiorum gymnasia in pristinum decus splendoremque vindicarentur; hanc sententiam complectuntur litteræ ad Ludovicum adolescentem Francorum regem, ejusque matrem Blancam, quarum exemplum infra scriptum est⁴.

53. « Regi Francorum et Blancæ matri ejus reginæ illustribus.

« In tribus, quæ appropriatione nominis tribus in S. Trinitate personis attributa noscuntur, potentia, sapientia et benignitate videlicet, regnum Francorum, ejusdem S. Trinitatis imitando vestigium patet præ regnis aliis a longis retro temporibus floruisse: in strenuitate militum potens, in clero litterarum scientia prædito sapiens, et in clementi principum bonitate benignum; quorum medio si duo destituantur extrema, in vitia convertentur: quoniam potentia nisi fuerit sapientia temperata, in præsumptionem luxuriat, se in arrogantiam extollendo: benignitas vero, si eadem suffulta non fuerit, in dissolutionem degenerat, et efficitur fatuitati cognata. Igitur sapientia necessaria est utrique, sine qua neutra illarum nomen virtutis obtinet vel effectum: sapientia vero nutrit studio litterarum, quo quasi fluvio de loco deliciarum egresso, non solum regnum prædictum irrigatur et fœcundatur post Spiritus sancti gratiam, verum etiam paradisi Ecclesiæ generalis, cujus alveos Parisiensis civitas, ex eo quod idem studium Parisius viguit, hæcenus noscitur exti-

¹ Georg. ubi sup. interp. D. Leone Allatio. — ² Georg. Logoth. donat. Lat. a Leone Allatio.

¹ Niceph. Greg. l. II. — ² Rich. de S. Germ. in Chron. — ³ Bern. in Chron. — ⁴ Lib. III. Ep. xcvi.

tisse; unde vestra credimus interesse sollicita diligentia, et sollicitudine satagere diligenti, ut studium dictus vestris translatum alibi a Parisiis, illuc quasi flumen ad alveum revocetur, ne forsitan ex translatione hujusmodi ad nihilum redigatur, per plura loca divisum, velut fluvius distortus ab alveo et in rivis divisus arescit, et per hoc caelum claudi Scripturæ ac imbrem summæ nubes continere contingat, et incomplutam terram universalis Ecclesiæ remanere, necnon in tenebras solem et lunam converti, stellas involvi caligine hujusmodi tenebrarum, ac sic de prædicto regno deleri Trinitatis vestigium prælibatum, quoniam in vestram ignominiam redundaret, si diebus vestris idem regnum hujusmodi privatum gloria redderetur; nec expediret quod in ipso regnantibus tanti honoris adscriberetur amissio, quam suis servare temporibus reges incliti ex innata sibi clementia propensius studuerunt ex diversis mundi nationibus in supradicta civitate collectam multitudinem, ad aquas sapientiæ hauriendas benignius confoventes, ac provide supportantes, si quando excedebat.

54. « Sane ad nostram noveritis audientiam pervenisse, quod inter vos ex parte una, et di'ectos filios magistros et scholares Parisienses ex altera, dissensione suborta, iidem magistri cum scholaribus damnis et injuriis lacessiti a Parisiis discesserunt, studium alibi transferendo. Nos ergo utilitatibus proventuris ex prædicti fluminis ad alveum reditu adspirantes, et volentes incommoditatibus, quæ possunt ex discessu emergere, obviare, venerabilibus fratribus nostris Cenomannensi, et Silvanectensi episcopis, et magistro Joanni archidiacono Catalaunensi nostris damnis litteris in mandatis, ut ipsi vice nostra inter vos ac magistros et scholares præfatos interponant sollicitè partes suas, ac impendant sollicitudinem diligentem, et operam efficacem, ut magistris et scholaribus antedictis de datis damnis et irrogatis injuriis congrue satisfiat, restituta ipsis solita libertate, ac a claræ memoriæ Philippo rege Francorum concessa, studium Parisius revocetur. Quocirca excellentiam vestram rogamus attentius et monemus, ac exhortamur in Domino, quatenus benignitatis prædecessorum vestrorum inhærentes vestigiis, ob reverentiam Apostolicæ Sedis et nostram, ipsos plenius admittatis in gratiam regiam et favorem, acquiescendo monitis et exhortationibus prædictorum ea executione celeri, sicut decet, clementia solita exequentes; ne si secus egeritis, quod non credimus, sapientiam et benignitatem, sine quibus vix potentia unitas potest persistere, videamini abjecisse, ac nos, qui regnum ipsum hactenus cælitus benedictum, ut dedecoretur a decore hujusmodi non possumus æquanimitè tolerare, super hoc providere aliter compellamur. Dat. Perusii VI kal. Decembris Pontif. nostri anno III ».

55. Scriptæ eodem argumento litteræ tum episcopo Parisiensi, quem etiam durioribus verbis increpuit, discordias alere, occasionemque alio

transferendæ Academiæ injecisse; tum episcopo Cenomanensi¹, aliisque missæ; ipsos enim discordes animos conciliare, et ad Academiam Parisios revocandam operam navare jussit. At Pontificem ipsum monentem episcopos Cenomanensem ac Silvanectensem, et archidiaconum Catalaunensem audire præstat: « Discretionis vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus inter regem et reginam, ac magistros et scholares præfatos interponentes sollicitè partes vestras, impendatis sollicitudinem diligentem et operam efficacem, ut magistris et scholaribus antedictis, de datis damnis et irrogatis injuriis congrue satisfiat, restituta ipsis solita libertate ac a claræ memoriæ Philippo rege Francorum concessa, studium Parisius revocetur, non obstante alicujus vinculo juramenti, cujus ex tribus comitibus, quos debet habere, duo videntur deesse, justitia videlicet et iudicium e quibus videtur minime processisse præstare hujusmodi juramentum. Dat. Perusii VIII kal. Decembr. Pontif. nostri anno III ». Cumque adhibita illa² a summo Pontifice diligentia discordes animi nondum coire potuissent, sequenti anno majorem operam navavit, ne celebri Academia diutius Lutetia orbaretur, ac doctores academicos ad ea dissidia facilius concilianda, ex suis aliquos Romam mittere jussit, quo in pristinum statum restitui omnia ac vindicari possent. Denique ut eam discordiam extinxerit, academiamque Parisiis restitutam amplioribus privilegiis decoraverit, anno hujus sæculi trigesimo primo dicitur. Nunc quæ ad sopiendum recrudescens intestinum in Galliis bellum præstiterit, prosequamur.

56. Cum varios tumultus conflarent in Galliis principes viri, atque ad amplificandam auctoritatem suam nova adversus Ludovicum regem annis minorem reginamque consilia inirent, Gregorius ut ad eas seditiones compescendas incumbere, episcopis Silvanectensi, Aurelianensi, et Meldensi Apostolico pro imperio mandavit³. Quibus etiam litteris se regem et reginam in clientelam suam admisisse profitetur, ac de his ista quoque ad archiep. Lugdunensem scripsit⁴: « Gravi sumus dolore turbati, et horrore perculsi, quod sicut audivimus, quamplures magnates et alii de regno Franciæ diabolo instigante seducti, sese inexorabili odio invicem persequentes, auctoritatis regiæ prohibitione contempta, regnum Franciæ, regnum benedictionis et gratiæ, variis lacerare dissidiis, et bellicis gestibus impulsibus conquassare, non attendendo rerum dispendia, discrimina corporum, animarum pericula, et impedimenta negotii Terræ-Sanctæ, quæ inde noscuntur inevitabiliter imminere ». His congruunt, quæ scribit Nangius, intulisse anno superiore atrox bellum Marchiæ et Britanniæ comites Campaniæ comiti ob detectas ab ipso, quas conllarant regi insidias, secutasque illius

¹ Ep. LXXXIX. — ² Greg. I. IV. Ep. XIX. — ³ Ibid. I. III, Ep. XC, XCI. — ⁴ Ibid. Ep. XCII.

partes; sed regia virtute propulsatos (1). Subdit Pontifex: «Quia vero prædictum regem speciali prærogativa dilectionis et gratiæ complectentes regni statum intimo zelamur affectu, nec ejus molestiam ferre possumus non moleste; dilectum filium nobilem virum ducem Burgundiæ rogamus, monemus et hortamur in Domino, nostris sibi dantes litteris in mandatis, ac in remissionem sibi peccaminum injungentes, ut saluti suæ consulens et honori, nullis se suggestionibus seduci permittat, nullis fallaciis circumscribi, quominus in fide, ac devotione regia inflexibiliter perseverans, non solum seipsum guerris non implicet, sed eas modis quibus potest sedare studeat incessanter, ut pacem concilians, mereatur inter pacificos numerari, qui secundum Evangelicam veritatem, quæ nec fallit, nec fallitur, sunt beali quoniam Dei filii vocabuntur; et apud homines etiam sibi comparet nomen bonum; ac nos, qui dicti regis causam propriam reputamus, exinde sibi constituat merito debitores. Quocirca fraternitati tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus dictum ducem, ad hoc diligenter moneas et inducas. Dat. Perusii III kal. Decemb. Pontif. nostri an. in ». Qua etiam die episcopo Parisiensi aliisque præcepit⁴, anathemate percellerent, qui archiepiscopum Lugdunensem ceperant per summum scelus, omnibusque bonis exuerant ac spoliabant.

Quod ad regem attinet, ait Guillelmus Nangius² illum, comparato instructoque ingenti exercitu, adversus Petrum Armoricum comitem movisse, qui intolerabili superbia elatus, adversus regem iterum consurrexerat, ejusque terras hostiliter variis excursionibus invaserat; tandemque a rege repressum ac perdomitum, sicque fractos alios pariter viros nobiles ad officium revocatos (2), ac pace altissima annis quatuor et amplius regnum illud floruisse.

57. *Legatio ad regem Aragoniæ quem coronandum differt Pontifex.* — Hoc anno Pontifex

Joanni episcopo Sabinensi A. S. L. gratulatorias litteras VIII id. Febr. dedit¹, legatione pro dignitate gesta, nominis sui ac virtutis famam late circumtulisse: eumque ad copla feliciter prosequenda incendit. Cui etiam eam provinciam commisit³, uti matrimonium contra Ecclesiæ canones Aragoniæ regem inter ac reginam initum dissolveret, et si in iis regionibus contra Mauros exercitum cogi³ contingeret, indulgentiarum beneficium sacre militiæ nomen adscribentibus liberaliter effunderet. Porro de episcopi Sabinensis legatione hæc Lucas Tudensis⁴: «Post hæc reverendissimus pater Joannes Sabinensis episcopus, Apostolica Sedis legatus, missus est in Hispaniam a gloriosissimo patre (papa) Gregorio; hic inter cetera, quæ iste gessit, reges Hispanos contra Sarracenos studuit incitare ». De rebus vero tum ab Alphonso rege Legionensi, tum a Fernando ejus filio Castellæ rege hoc anno gestis subdit: «Rex Legionensis Adolphonsus cum exercitu suo, et parte exercitus filii sui regis Fernandi, obsedit Caceres, oppidum fortissimum barbarorum, et cepit ipsum, fecit etiam largissimus rex quiddam memoria dignum præ regibus, qui fuerant ante ipsum, nam adjuravit omnes judices regni sui, ut non acciperent ab aliquo parvum vel magnum donum: ipse quidem eis de suo ærario omnes abundantes faciebat expensas, ne judices populi dona perverterent, judicium et justitia haberetur. Nobilis filius autem ejus rex Castellæ Fernandus ingressus est terram Maurorum cum exercitu magno, et multas strages faciens, arbores, vineas, segetes et cuncta, quæ erant in circuito, ferro et flamma vastavit ». Ut vero Christiani nominis hostes nefandissimi profligati fuerint, anno insequenti ex eodem auctore, atque ex Pontificiis Epistolis erit exponendum.

58. Inter hæc scriptis ad Aragoniæ regem litteris⁵ humanitatis et officii plenis commendat singulari honore ac benevolentia, tum Ecclesiam,

¹ Ep. XCIX. — ² Nangius de gest. Lud. Franc. reg. hoc anno.

³ Greg. I. II. Ep. LXXXII. — ² Ep. LXXXIII. — ³ Ep. LXXXIV. — ⁴ Tud. Hist. Hisp. — ⁵ Greg. I. III. Ep. IX.

(1) Quanquam repressum hoc anno a S. Ludovico Britannia comitem annalista refert, bellum tamen illud Junio sequentis anni adhuc perseverasse certum est, cum in Collectione Martenii tom. 1, col. 1239, extant littere archiepiscoporum et principum Gallia, quibus declarant se publico iudicio damnasse comitem Britannia, eundemque principatu suo exuisse et quo adstringebantur, subditorum juramentum relaxasse. Date sunt illæ ex castris juxta Avenisum anno MCCXXX, mense Junio. Statimque in eadem Collectione subduntur littere Andreae domini Vitreio; quibus S. Ludovico regi se submitit, quem sibi spondidisse testatur nunquam Gallos cum Britannia comite, vel etiam cum rege Angliæ fœdus composituros se inscio. Litteræ iste in iisdem castris eodem mense signantur. Ex his autem intelligimus comitem Britannia jam tunc cum Angliæ rege contra Gallos conspirasse. Cum vero sententia de qua superius in Britanniam a comitibus Flandriæ et Campaniæ una cum episcopo Senonensi aliisque pronuntiata fuerit eodem mense Junio, hinc discimus errasse Bernardum Guidonis in Chronico, qui ad annum 1230, scribit comitem Campaniæ, cum Britannia comite, et rege Angliæ adversus Gallos coivisse. Verba ejus scriptoris legas in Annalibus ad annum 1230, 30. Item etiam Bernardus comitem Marchiæ in eam conspirationem venisse falso, ut arbitrator, accusat. Nam apud Martenium ibid., col. 1238, extat Charta ejusdem comitis signata apud Ibelionem anno Domini MCCXXX, mense Maio, qua declarat conventum fuisse inter partem de connubio ineundo ab Hugone filio suo primogenito cum *Elisabetha regis Ludovici sorore*, impetrata prius ab Ecclesia Romana dispensatione. Quin et charta huic in eadem Collectione præmittitur alia eodem anno mense et loco data de conventionem quadam inter eundem comitem et Ludovicum inita, ac inter ceteras condiciones hæc legitur: «Ipse rex nec pacem nec trequam faciet cum rege Angliæ sine assensu nostro». Quis ergo credat comitem Marchiæ regi Angliæ hoc anno se conjunxisse?

MANSI.

(2) Post illud: *Ad officium revocatos*, addunt Annales contracti: «Adductus est etiam ad officium et obsequium Ecclesiæ a sancto rege Rogerius Faxi comes, ac præcipuas arcas pro fide oppugnanda potestati (a) Romani S. Angeli diaconi cardinalis permisit ».

MANSI.

(a) Greg. I. 2, ep. 91.

tum Ecclesiasticos viros complecti. Cumque Jacobus rex legati sui opera expetisset, ut Pontificiis manibus diademate cingeretur, sese Gregorius excusat ob temporum iniquitatem, pollicitus id libentissime præstiturum, cum occasio permitteret.

« Illustri regi Aragonum.

« Gratias agimus gratiarum omnium largitori, quod, sicut accepimus et utique acceptamus, ipso menti tuæ timorem sui nominis et amorem misericorditer inspirante, ab eo qui solus habet in regno hominum potestatem, dignitatis regiae gloriam recognoscens, sponsam ejus Ecclesiam, et personas Ecclesiasticas honorificentia debita veneraris, et Apostolicæ Sedis, et nostris beneplacitis prompta fide, pronaque devotione te offerens, et exponens, voluntate nobis et actione desideras complacere. Quare nos in tuæ mansuetudinis gloria delectati personam tuam prærogativa dilectionis et gratiæ complectentes, ad profectus tuos secundum utrumque hominem aspiramus. Cæterum supplicationes placidas et honestas, quas super suscipiendo de manibus nostris regio diademate per dilectum filium Joannem Buchados nuntium tuum, virum utique fidelem, morigeratum et providum, tua nobis sublimitas destinavit, benigne recepimus et gratanter, eos jam ad exauditionis gratiam hilariter admittentes, et magnificentiam tuam dignis ex hoc in Domino laudibus commendantes.

59. « Verum quia omnia bona in tempore suo, et ut fiant petita munera gratiora, differuntur interdum, ut opportunius conferantur, nos varios turbines nunc instantes, sicut convenit, attendentes, ex quibus tanto negotio multa incommoda possent evenire, commodius tempus providimus expectandum, quo res auctore Domino sine obiectione prospere dirigatur, et omnibus in bonum cooperantibus, optatum sortiatur effectum. Quocirca serenitatem regiam rogamus in Domino, et moneamus, quatenus pro tali dilatione minime movearis, cum præsto simus ad gratiam tibi tam in hoc, quam in aliis exhibendam. Sed brevi, ut confidimus, tempore securus expectans, cum expedire videris, fiducialiter nos requiras : cum et nos interim quæ opportuna sunt, sollicitè disponamus. Stude igitur, fili benedictionis et gratiæ, opera tua juxta sapientis consilium in mansuetudine facere, ut super hominum gloriam dirigaris, et ut dies super dies regis adjiciat Dominus, in mandatis ejus satagas exerceri ; quia cum placuerint Domino viæ hominum, etiam inimicos ejus convertet ad pacem, fietque ut te rectore, te duce, populus suus sedebit in pulchritudine pacis, et requie opulenta, et tandem regnum transitorium commutabis feliciter in æternum. Dat. Perusii V kalend. Maii, Pontificatus nostri anno III ».

60. *Veneratio S. Francisci commendata a Gregorio, et hujus responsa.* — Agens de iis quæ Gregorius Perusii gessit, hæc Richardus : « Mense

Junio, Gregorius papa prædictus fratrem Franciscum innocentis vite virum, qui institutor Ordinis fuit fratrum Minorum, apud Perusium de fratrum suorum consilio duxit sanctorum Catalogo adscribendum, mandans ubique terrarum diem, quo solo carnem et cælo spiritum reddidit, quarto scilicet nonas Octobris, annis singulis solemnius excolendum ». Ita Richardus. Verum cum anno superiori solemni pompa sanctorum numero appositum videremus, quo etiam auctor solemnem illam cælitum Catalogo adjectionem collocavit, sequitur auctorem de litteris Pontificiis locutum, quibus ipsius venerationem Christiano orbi commendavit.

Consultus ab Argentinensi episcopo Pontifex, num puer quadriennis in patris jam Christianis sacris imbuti domo, an apud matrem in Judaismo perstantem educari deberet, respondit ¹ in favorem fidei, ut apud patrem Christiana religione instituendus aleretur. Eodem etiam religionis defendendæ studio Palentinum episcopum Judæorum adversus Christianos insolentiam refranare jussit ². Præterea, cum archiepiscopus Colocensis summis precibus ab Apostolica Sede petisset, ut in monasterio Cubetensi diocesis suæ episcopalem sedem sibi instituere liceret, Gregorius voti competentem fecit ³. Cumque Cumani una cum suo duce Strigoniensis archiepiscopi opera Christianam nuper religionem amplexi essent, Pontifex ingenti perfusus gaudio ea de re exaratis ad eos litteris ⁴, ipsos in fidem ac patrociniū Sedis Apostolicæ recepit, ejusque gentis episcopum soli Romano Pontifici obnoxium esse jussit ⁵.

Quantum porro numini acceptum sit divinum verbum ab Evangelicis præconibus disseminari instruique populos, insigni miraculo per hæc tempora demonstratum est, quod narrat Cantipræntensis ⁶; anno nimirum circiter MCCXIX virum e Dominicana familia pietate conspicuum, cum in B. Virginis assumptæ festo die se ad quemdam locum in Germania concionis habendæ ad populum gratia conferret, fluviusque iter absunderet, quem nec trajicere posset, cum deesset scapha; nec pontem adire, quod amnis turgidus atque extra ripas effusus ad illum ingressum præclusisset, atque interea cura promulgandi verbi divini, imminente jam hora illum ureret; sese ad preces contulisse, consilioque ex Deo capto, vestem, quam cappam vocant, aquis injecisse, editoque crucis signo ad alteram ripam vestibus ne quidem tantillum madefactis applicuisse, ingenti stupore delixo ejus socio, qui periculo committere se non ausus, ad trajectum cymbam expectavit.

61. *Florentiæ de Eucharistia miraculum.* — Nec minus conspicuum aliud miraculum Deus Florentiæ, ad corporis Domini in sanctissimo Eucharistiæ sacramento illustrandam veritatem edidit. Cum enim hujus anni MCCXXIX trigesimo die

¹ Ep. XIII. — ² Lib. III. Ep. LXX. — ³ Greg. I. II. Ep. LXXVII. — ⁴ Ep. LXXIII. — ⁵ Ep. LIX. — ⁶ Gmbl. I. II. c. 29, § 20.

Decembris, sacerdos Ecclesie S. Ambrosii, nomine Uguccionius, peracto incruento missæ sacrificio, calicem non bene deterisisset, sive relatis ingravescentis debilitate, sive incuria, dieque insequenti calicem cum manu cepisset, in illo splendidum ac purpureum cruorem inspexit, eumque omnes monasterii illius virgines Deo dicatæ, quique interfuere, tum episcopus, omnisque clerus ingenti admiratione pietateque perfusis animis sunt contemplati: dein Florentinis, qui certatim confluxere, videndus propositus est. E calice postmodum is

sanguis in crystallinam ampullam transfusus, etiam hodie cum ingenti pietatis sensu, ad spectandum proponitur. Hæc Ricordanus Malespina vulgari sermone Italico, quæ Joannes Villanus¹ iisdem pene redditis verbis, historie ad annum insequentem commendavit: sed facile conciliatur, cum ille annum a Nativitate Domini potuerit auspiciari, atque hoc miraculum post Natale Domini claruerit.

¹ Chr. I. vi. c. 8.

GREGORII IX ANNUS 4. — CHRISTI 1230.

4. *Romani divina ultione probati in Urbem revocant Gregorium.* — Anno a partu Virginis trigésimo supra millesimum ducentésimum, Indictione tertia, accensum a Friderici ducibus annis superioribus atrox bellum, pacem exorante imperatore, ingenti omnium gaudio sopitum est; Romanique divinæ vindictæ terrore perlusi Gregorium in Urbem Perusio excitum magna honoris pompa ad placandas cælestes iras susceperunt. Defensurus enim vicarii sui injurias Deus, quem illi, Ecclesiæ libertate violata, Ecclesiasticis viris graviter oppressis, aliisque patrimonii S. Petri obnoxiiis variis malis atque oneribus attritis, summis injuriis allecerant, ac duorum ferme annorum spatio Perusii quasi in exilio versari compulerant; justissimæ ultionis iras in eos exerere cœperat, ac tanquam altero diluvio ipsos obruere velle videretur, tantam imbrium copiam effuderat, ut iis inflatus Tiberis extra ripas sese eiecisset, influeret in domos Urbis, imo ad ipsa lecta exeresceret, hominesque et jumenta raperet, commeatus corrumpere: quin etiam ad malorum cumulum ingentem fluvius immanium serpentium vim intra Urbem evomuit, quæ computrescens infecto aere luesantem luem intulit. Quibus prodigiis perterriti Romani, ad Pontificis pedes confugere, utque in Urbem rediret, supplicibus precibus contenderunt. Narrat ea hisce verbis Gregorii Gestorum scriptor:

2. « Premebat interim, (videlicet dum Pontifex Perusii ageret), Romanorum rabies recidivo furore Sedis Apostolicæ libertatem, Ecclesias Ur-

bis angariis, vassallos patrimonii variis oneribus impetentes, ex quibus ne sponsa Christi remaneret inulta, quasi libellum repudiæ susceptura, videns Dominus ipsorum cunctas cogitationes intentas esse ad malum, cæli cataractas aperuit, et secula Tiberis tumentis influxio in domibus Urbis, usque ad lecta succurrens (excurrens), homines non paucos et jumenta delevit, frumento multo et vino deperditis, lectis et innumerabili vasorum grandium multitudine devexis in mare, illamque serpentium magnarum congeriem intra Urbis moenia inundatio diminuta reliquit, ut eorum putredine molesta lues, et in jumenta et homines descæviens, magna ipsorum cum morte tum infirmitate damna inferret. Qui divinæ ultionis iudicium de offensa venire matris Ecclesiæ cognoscentes, cancellarium et Pandulphum de Suburra tanquam proconsules et legatos apud Perusium ad pedes summi Pontificis pro impetranda venia, et eodem ad Urbem reducendo Pontifice cum honorificentia debita, destinarunt. Qui benignus pater et dominus non elatus, sed potius humiliatus ex vindicta tristes filiorum eventus, et supplicantium legatorum suspiria compassione paterna suscipiens, circa sui quarti (tertii) anni exitum mense Februarii, hebdomada majoris Quadragesimæ prima, in Urbem cum gloria et inexstimanda letitia populi exultantis intravit. Quibus exhaustis et famis altritibus inedia, frumenta de vicinis partibus eo mandante collecta pia liberalitate donavit, alias etiam de ubertate matris Ecclesiæ, quæ super at-

llictis pia gestare viscera consuevit, eorum mœrori compassus, manus munificæ subventionis extendit ». Illam Tiberis ingentem eluvionem notavit etiam Henricus Stero ¹, Richardusque, cum ait Tiberim adeo late extra ripas effusum, ut gradus etiam Basilicæ principis Apostolorum prolueret : « Primo, inquit, die Februarii Romæ Tiberis fluvius per ablutionem usque adeo inundavit, quod occupavit de domibus Urbis usque ad S. Petrum et usque ad S. Paulum. Quod tanti causa timoris Romanis omnibus extitit, ut mox de communi consilio metu mortis dominum papam ad Urbem de Perusio revocarent; qui rediens a senatu populoque Romano ingenti cum gaudio est receptus ».

3. *Pax statuta inter Fridericum et papam, qui restitutus omnibus, eum a censuris absolvit.* — Subdit auctor Rheginum archiepiscopum et magistrum religiosi Theutonicorum equitum Ordinis, Roma, quo ad tractandam pacem se contulerant, digressos Fridericum apud Precicanam convenisse, ac paulo post in Urbem reversos, quo Austriae, Carinthiæ, et Moraviæ duces ac patriarcham Aquileiensem ac Salisburgensem archiepiscopum ad conciliandam Gregorium inter et Fridericum concordiam confluisse ait. Cujus etiam initii fœderis historiam memoratus Pontificiorum Gestorum auctor paucis verbis complectitur; ubi enim Fridericum ex Oriente redisse, ac legatos Gregorio papæ archiepiscopum Messanensem et Hermannum magistrum Theutonicorum ad exorandam pacem misisse, nonnullaque oppida ad fidem suam cautionis vice obligandam obtulisse narravit, adjicit : « Quod tandem summus Pontifex multorum instantia devictus, assumit per venerabilium patrum cardinalium obsequium studiosum compositione firmata, et sigillo imperialis testimonii communita, terram demum tot acquisitam laboribus eidem quasi nova infeudatione concedit, in signum domini quibusdam sibi munitionibus reservatis, quas eidem postmodum, adjectis conditionibus, commendavit, nec ipsius vulnere solidato rancoris ». Verum quæ auctor anonymus brevi oratione libavit, ex Regesto Pontificio ², in quo tractate initæque pacis, atque absolutiois Friderico impertitæ publica scripta continentur, petenda sunt.

4. Missi igitur a Rom. Pontifice legati Joannes episcopus Sabinensis nuper ex Hispania regressus et Thomas lit. S. Sabinæ presbyter card. ut ineundæ paci viam munirent; quorum jussu Fridericus jurejurando solemniter sese obstrinxit, in iis omnibus pariturum Ecclesiæ, ob quæ cœtu fidelium ejectus esset :

« Fridericus, Dei gratia Romanorum imperator semper Augustus, Hierusalem et Siciliæ rex.

« Notum facimus universis, quod nos pro omnibus, pro quibus excommunicati sumus, factis sacrosanctis Evangeliiis, juramus coram vobis

dominis Joanne venerabili episcopo Sabinensi et Thoma tituli S. Sabinæ venerabili presbytero card. Apostolicæ Sedis legatis, vice reverendissimi patris domini Gregorii Dei gratia summi Pontificis recipientibus, stare præcise mandatis Ecclesiæ et sine aliqua conditione secundum formam Ecclesiæ, etc. Dat. apud S. Germanum an. Dominicæ Incarnat. mcccxxx, die ii mensis Julii, tertiæ Indictionis ». Dein legati imperatorem sacramento adegere, ut eorum omnium injurias voluntaria oblivione contereret, qui bello inter ipsum Ecclesiamque exardescente, Ecclesiæ adhæsisset, nec unquam aliquam ab iis ultionem expetiturum, seque omnes antea ob id latis sententias revocaturum, neque Ecclesiæ ditionem invasurum, publico decreto sanciret, cujus sacramenti forma suis concepta verbis in Regesto extat.

5. Tractatum præterea est de ineunda ratione, qua Urbes, quæ deserto Friderico partes Ecclesiæ fuerant amplexæ, in imperatoris potestatem redirent, ad quæ in opus perducenda annus est definitus, quod tempus etiam de utriusque partis consensu produci posset, atque ex parte imperatoris et Ecclesiæ provincia duobus imponeretur, qui si animis dissentirent, quintum illi eligerent, e cujus sententia res ea penderet, quæ omnia Fridericus huic publicæ declarationi inseruit : « Fridericus etc. Per præsens scriptum notum fieri volumus universis, quod inter sacrosanctam Romanam Ecclesiam matrem nostram et nos convenit, quod de communi voluntate tractabitur de via invenianda, qualiter ad nos cum honore ejusdem sanctæ Romanæ Ecclesiæ revertantur Caietana et Sanctæ-Agathæ civitates, et omnes cum bonis suis de regno nostro Siciliæ, quos Ecclesia in sua fide recepit, et in Ecclesiæ devotione perdurant ». Refert Chronicon S. Germani ¹, Caietanos qui ad Pontificem ab imperatore in eo bello transfugerant, nullo modo cardinali consentire voluisse, ut illorum urbs Friderico restitueretur, sive metuerent ne Fridericus postea in eos iras suas effunderet, sive jugum Pontificium suavius experirentur, sed ne id pacem scinderet conficiendæ rei tempus prorogatum : « Ad quem tractatum datus est annus, nisi ante via valeat inveniri. Ad quam inveniendam dicta mater Ecclesia curam et sollicitudinem adhibere promisit, nec terminus, nisi de consensu partium, ullerius prorogabitur, sed si, quod absit, infra dictum terminum via inventa non fuerit, ex tunc per arbitros interim eligendos procedetur in via, ut dictum est, invenianda. Quorum duo sint ex parte Ecclesiæ, et duo ex parte nostra, qui si concordare non potuerunt, quintum eligant, et dicto majoris partis stabitur, etc. Dat. ut supra ». Quæ vero Fridericus litteris suis professus est, publicis etiam Tabulis consignarunt imperii principes, qui pro pace concilianda ex parte imperatoris intercedebant; easdemque publicas litteras Historiæ suæ inseruit